

BIBLIOTEKA

Zakl. Nar. im. Ossoliński

XVII

61

23895

Z Księgozbioru Zygmunta Czarnckiego.



L. Nedra

Maszyński P. I. 224.



N. 3915.

3581.



73

NĘDZA z BIEDA

z POLSKI I D A,

W obec y nieznájące ich Narody,

*Ktorem ná šťastliwa Waletę; ieden
z stárodawnych Poëtow w wiekopomne
czásy tákie przypisuie Elogium.*

20 2

Jákteś co Páluby byly niecnorliwe /
Nędza z Bieda: ledwie nas zostawily żywe.
Ze wšyřtkiego odárly co teno wziáć mogly /
A wzdy sie widze same máto co wspomogly.
Biedá nieśte smáćistká / Nędza w kofiu dšeci /
Dlábél byl potym w Polšezie mech do piešká leći.
Wedruy Larwo z Máštkára do Wloch ná slimákti
Pobierz z soba pokrzywot / ošty y pšennákti.
Mámy šyro / pšenice ná pytel we mlynie /
Badšite tu u nas rostoš o Šwíatym Mácćinie.

20



DO CZYTELNIKA.

PRzynaymniey mi Czytelniku, czy nie bieda byłá,
Gdyśwá po ósmnáście ieden chleb płáćitá.
Gárniec pívá ósm groszy, trzy grosze zá kárty.
Swiecká kázda po groszu, diábelskie to żarty,
Więc się iedno przepito, drugie się przegrało,
Nie dźiw iże drugiemu przed czásem niestáto,
Kwarta gorzałki złoty, á trzy grosze dudzie,
Nie máte tu dáremnie utrácili ludzie.
Szynkárká się też żadna nie da dármu nápic,
Musiał tu grosz zá groszem z kálety się kwápic.
Czy szynkárce, czy dudzie, czy ná chleb piekárce,
Ledwie iż szelag został ná wieniec kuchárce.
A wás stony, więc gęba rada w pívie moklá.
Przetoż bieda kóto nas ustáwnie się wlektá
Gorsza Nędza bo iák nas ięttá dobrze łupic,
Już nie było y soli práwie zá co kupic.
W ten czás iużeśmy práwie nizáco niestáli,
A bogáczé z ubogich by dyábły się smiáli.
Kto miał zá co to garnał pultoráki w pudło,
Razem nagle niestáto to co żywo chudło,
Lecz swinie miłosiernie obešły się z námi,
Pšennákíem nas kármity, bá y pokrzywámi,
Y młotá ustapity, (swoiego obroku)
A ták nas przeżywity do żyznego roku.
Wiele nas, cóśmy byli cnotę zástáwili,
Ješcze drudzy do tych czás iey niewykupili.
A iác pomniác ná one ták smáczne potráwy;
Kupcie sobie tę Książkę czyttác dla zábáwy,
Teraz sviát kápuscíány, teraz záletliwy.
Porwono diábłu młoto pšennak y pokrzywý.
Niech będą táskáwi.



XVII-61-III

NĘDZA z BIEDĄ

z Polski idą.

Ustąpiły złe czasy nastąpił Rok miły /
 Nędza z bieda precz poszły / co przeszkoda były.
 Co dziwna / czyć u diabła były się wyległy.
 Za nim przysły do Polski / takó się przysięgły.
 Że nas trąpić umiały / y bardzo miżernie /
 Jedną drugiey w tey mierze Usługuiac wiernie.
 Mowia że Lisowczycy wnieśli ją do Polski.
 Bo takos od onych czas pomárniały wioski
 Gdy Konfederacya ona w Polsceze była /
 Dobrze było / nikogo nędza nie trąpiła.
 Teraz takó poczeli na wiara nawracać /
 Heretykow / y Wiary po Kádłubách macać.
 Nauczylí boiaźni / bá y z dobra wiara /
 Nie mogli się drugi zostac w domu żadna miara.
 Lutra w Polsceze nie pyray / bo ich wymacali.
 Kiedy ślepy y lochy / strzynte wyracali.
 Nie żołnierstwo to byli / lecz włásni złodzieje /
 Bo w Turzech tego niemaś co się w Polsceze dziele.
 W ten czas się Nędza z bieda u nas urodzila.
 Urodziwszy y zaraz na nogách chodzila.
 Jakoz sama przyznala kiedy tey pytano /
 Gdy się wlektá przez Krákow: á tam ja witano.
 Kiedyśi na Kłepárzu / bo w samym Krákowie /
 Żaden nędzy nie podległ / dostáni Pánowie.
 Po zá murzu tam y sam swe powinne miała /
 Z teoremí się odchodzac mile rozmawiała.
 Mowiac: Najmilsi moi toć tuż od was idę /
 Stryskniecie na Nędze zostawie wám Bieda.

Nawet chol Bieda weźmie a tu miżerya /
Jeſzcze przećie zostanie: ta chudych nie miſia:
Jakże ſia tu okupić wy możecie Nędzy /
Wy nie macie ogrodow / folwarkow pieniadzy:
Kto z was co dziś zárobi / albo utárguie /
Dzis utráci: a znowu tutro ſia fráſuie.
A tak choćbyście ſia wy niewtem takó ſrzegli /
Przećie ście záwſe Nędzy y Biedzie podlegli.
Bárym badźcie laſkawí nie chce wás tuż báwte /
Trzeba mi ſia pod Widen tutro ráno ſtáwić.
Ledwie wyſlá za Miáſto / Bieda za nia bleży /
Kofárchána tak ſáran / a lep ſia tey teży.
Sroy mowi towarzysko niech z toba wádrute /
Ty mleyſcá mieć nie możeſ / áż ſa nágotuie.
Sa niekórzy ubodzy / ale tedná ſtapi /
Nędza tam bydź nie może / áż Bieda náſtapi.
A jeſzcze ſia tak drugi ubogi przyczyni /
Ze mu nic tedná Bieda nigdy nie uczyni.
Aże ſiedm Bied náſtapi / toż go wždy náwroca.
A tak go trápić beda / áż wniwecz obroca.
Tamże Nędza goſpoda dopierz badźcie miála /
A po puſtych kómorách / hoynie ſáfewála.
W tym gdy to rozmawiały / Szlachćie te nádiechał /
Już miał minać / tedná ich ſpyráć nie zániechał.
Kłodeſćiewy niewiaſty / a co to nieſćecie /
Kzéká Nędza: nic po nas obudwu ná ſwiececie.
Kedy ſia obroćiemy wſady nie z pożytkiem /
Tylko wam nic uczynić nie możemy wſyſćim.

SZLACHCIC.

A to takó: czyście wy czarownice takie /
Od których ludźie máio przeſtkody wſelacie.

N E D Z A.

Rzeczę Nędza nie Panie / my do gorowego /
 Kto nic nie má my sobie mieścimy u tego.
 Szlachcic groszą dobadzcie : bierzecie talmuzne /
 Czy chciecie kiedy przyskac do dworu na służbę.
 Rzeczę Nędza nie potym / tym nas nie zbogacisz /
 Przejcie ta Nędza z Bieda : ty marnie grosz stracisz /
 Służyc ci też nie bedziem choćbys dobrze placil /
 Alzbya swoje małernosc do kasa uwracil.
 Przeto my mtoysca nigdzie nie mamy przy Dworze /
 Ze tam zawsze wskarule / w kieszni y w worze.
 W tym slachcic przez odiechal : a ony też poszly /
 Juz ode wst put mile / albo mntey odeszly.
 Nadeyda Chlopa ze wsi / on z lasa drwa wiesze /
 W kurpielach we zley sukni podle wotow lezcie.
 Spyrala go : Braciszku tak sie tu macie ?
 Chlop rzeczę : a niz diabla choctajze pytalie.
 Das nie widzisz tak sie mam / a to ledwie laze /
 Kiedy te pniaki tluka / zawsze sie uraza.
 Doma zeltnac nie mam co / bo mnie Nędza lupi.
 Niena w garnok co wlozyc / gdy czlowiek nie kupi.

N E D Z A.

Czemuż sie to do ciebie taka Nędza garnie /
 Podobno też gdy co masz / rad obrociś marnie.
 C H Ł O P.
 Obrociś Walentego / na Pana ta robie /
 Kiedy żołnierz przyedzie / tylko sie w lep strobie.
 N E D Z A.

Prosiemy cie o nocleg / do tura do rana /
 Rzeczę Chlop oco malo / dam ci ta wam stana.
 Daley też ani pyray u male pustki w domu /
 A raz dobrze uczynie ni sobie / nikomu.

Rzeczę Nędza: wiele was tu takich nędzników/
Odpowie Chłop / dwadzieścia y ośm zagrodników.

NĘDZA.

Dawnożście ta Nędze wsiſcy teſt Klepali:

CHŁOP.

Jak ono nas Liſowie teſt często trzepał/
A nie tedno tu u nas / tak podobno wſadzili /
Już teraz Nędza z Bieda u każdego badźcie.

NĘDZA.

Rzeczę Nędza: iam ci to co u ciebie ſtoła /
Wespół z bieda te dſłwy mładzy wami broła.

CHŁOP.

Walentyſz mi po tobie / pocozes tu przyſtali /
A z ta druga maſtkara: radzeć abyś wyſtali.
Bo tak cepy pochwice / obite wam bocki /
Wnet tu pſiego ſkoczyte oble na trzy ſtocki.
Poyda gwałtu zawołam na drugie ſaſtady /
Musicie tu wedrować ze wsi choć nie rady.
A ia ſobie z drugiemu ſaſtady poradze /
Ze ta Nędze y z bieda do ſzradu wyglądze.
Storo z polá zprowadze Pſenice y Żyto /
Námłoca tego kádłup rázem y koryto.
Przyſtanie mi y Jeczmién / náſtanie iárzyná /
Jedno w ſtepie portuka / á drugie do młyná
Záprowadze tak badźcie y mała y krapy /
A tak Nędza y Bieda rozleca ſie z lupy.
Co ſyſtac Nędza z Bieda dáley wedrowála /
A z tráfunku na drodze Bábe nádbieſzála.
Ktora ſiedzac na drodze / gomólki ſtrobála /
Co ſie tey ukruszyło / to wſyſtko zobála.
Rzekły tey pomaga BOG / oná nic nie rzecze /
Tylko ſobie pomysli / coſi ſie też wlecze.

Rzeczę

Rzecz Niedza: Bábusi / ale nie nie rzecześ /
Niedza też iako y my po swiatu sie wleczesz.
Babsto sie rozgniewato: diabel tobie do mnie /
Józ gdzie masz iść pokusó: a coż tobie po mnie.
Rzecz Niedza: ty nigdy nie będziesz bezemnie /
Bába: do diabła idź / a nie przesydzay zemnie.
Widze takas też Páni własníc iako y iá /
Szurgor sie w kolo ciebie podarty uwliá.

N E D Z A.

Juz mnie to nie nowiná bo mnie Niedza zowia /
A tobie my sluzimy z Towarzyska owa.
Gdzie sie teno obrociś / za toba chodzimy /
Wszystkim wam we Szpitalu porrofa škodziemy.

B A B A.

A czy cie tu Rogalec przedemna posadzil /
Dawnoć nas ty śarante we spitalu wadzil.
Nierylko mnie ale ty wiele ludzjom škodziś /
Látawico odarta: dawno ty przewodziś /
A z ta druga sobaka: iuz też tego śilá.
Nie bedziess mi iuz peronie wiecey przewodziś /
A iuz mi nie przeszekuy boć mám skorupisko /
Trzasne cie w leb co z mocy / iak przystapie blisko.
Wodruy do wszystkich stráblow ptektelny kozubie /
A to was lada zly duch po zadnicy śubie.
Mam iessze kílka grzywień zawiązanych w strzynce /
A dwa czerwone złote zaszyte w pierzynie.
Kupie masła y miesa / y tłustego smalcu /
A tak bede w Kápusta Kładiá po káwalcu.
Kołacz sobie upieka niemáły z twárogiem /
Tak bede uzywáta sobie z Panem Bogiem.
A skoro mi nie stánie / wlec poyda do ludzi /
A iak Odpust nástánie to czlowiek wyludzi.

Dostanie pozywlenia / dostanie pieniadzy /

A tak sie obiac moze / niecierliwej Nedy:
A ty sie musisz wlozyt / tak suká po swietle /
A tak bedziesz nadznica y simia y lecie.

N E D Z A.

Przele Pánia nie bedziesz opatany trupie /

Przyidzie ten czas ze Nedy zaámie cie po kupie:
Przele musisz psy dráznit nim czego dostanieš /
A Nedy tuf za soba skoro tylko stánieš.

B A B A.

Bies diabla pástunico / co mnie tym ugroziš /

Juz mnie ty tego Roku naymniey niezáfkoðiš
Beda Grzyby / Biele / Rydza / Orzechy / Lubásti /
Krupy nowe / Bochniáski / Gomolki Kielbásti.
Wieprza sobie ukármie / y se dwie Kokosy /
Gorzalki reż wypite / záwse za šest groszy.

N E D Z A.

Przele ta znajde Bábo lákoé moze škodit /

Odre cie y tak musisz ládátko chodit.
W podártey lokrusynte / ná nogách kurpiele /
Bedziesz drzála ustáwonté ná Jutrzní w Kosciéle.

B A B A.

Diábel sie morzu boi wygráš z tego ducha /

Czy tá sobie nie kupie wielkiego kozucha.
Bory nowe zá stoty / albo zá pulgrzyny /
Záwse sie w nie obwie nim wyláze z izby.
Piwá sobie zágrzete / trzy láta w nie w bije /
A tak simná ni głodu nigdy nie zázyta.

N E D Z A.

Zostayze z Bogiem Bátko / wíac poyde od ciebie /
Widze ze y ubostwo Nedy sie odgrzebie.

Alle sie wygrał śmierci nie możecie!
Storo przyszłcie zaraz ta rozeszcie po świecie:
Ktorzy z tey niedze powstałi Chorzy /
Pewnie ich śmierć wtym Roku nie mało pomordzy.
Posłyj potym obiedwie: aż też mnich wędruie /
Pacierze w reku trzymá / Krzyżyk ogladuje.
Kzełszy im pomaga Bog / porym ich przywitá /
Skąd wędruie / y dokąd bárdzo pilnie pyrá.
Kzece niedzá / aż z Polski Oycze wędruiemy /
A cosmy tam robily / zaraz wam powiemy.
Ja Nędzá / á tá Biedá: stofsrychmy rodzone /
Z wielkich gránic do Polski nowo wprowadzone /
Polstiesmy wywrocily do Kasa ná nice /
Allesmy y Węgierstie zwiedzily gránice /
Kady przedym et ludzie niedzy nie uznali /
Bo tam rostoj mieškáta / á dobrze sie mieli.
Teraz sie iuz z drugiemí lednáko zrownálo /
Ledwie trochá rostoksy u Pánow zostálo.
Mostwełmy nawiedzily / iuz nas też tam znáta /
Dziestarey cześci tego co mieli nie máta.
W Prusiech taká tam bylá Krátná obfiá /
Teraz ná nas co żywo y zębami zgrzyrá.
Przešlychmy y Wołoska / y Tárárstka Stemie /
A tam wiedza co Nędzá / tak to ciaszte brzemie.
W Niemzech / Slastu Moráwie wšedšiesmy zchodšily /
Tak nás znáta takobysmy sie tam porodšily.
Naylepszy w Máley Polšce / á zwiášczá w podgorzu /
Nędze znáta / umieia powedšitec o gorzu.
Tam naypierwey Lisowie odiali dostátki /
Kilká lát tam mieškáta / tak dšieci u Mátki.
Jednym rázem goracá frogie uderzyly /
Porym wody okrutne Wislne zátopily.

Solni ers zátym hástapil á do tego chory /
Ten wytrácił recepta záraz y Doktory.
A tu rozsiat chorobe / wrzod nieulezony / (strony)
We wsiach Miáskach / Miásteckách práwie ná wse
A tam teź pilnowala moiey powinności /
De w Nędzy czasy trwały y w cieśkiej przykrości.
Bo ná ten czas monera g dzieś sie podziála /
Ledwie trochá zlych ortow przednie mteysce miała,
A coś porym. Nędzã tym sáfowala z Bieda /
Bo nie każdy ma co chce / kiedy z Ortow ida.
A tam zátym rozbiela w Polseze swe namioty /
Goźie boiaźni nie bylo Pańskiey / ani cnoty.
Bo w cieśkim utrąpteniu / cieśko bylo wsfytkim /
A każdy upátrowal tylko co z pożytkiem.
Ludzie bydlu podobni / dzieć nie dostákiem /
Tráwe jarli / á swinie kármili ostátkiem.
Jeden drugiemu wydari / albo przedáti drogo /
Ktoby sie BOGA bał / nie bylo nikogo.

M N I C H

A niecnoelivá Pánt / stogos sie stáwila :
A grzechus nie lednego w ten czas nabáwila :
Zábiel leden drugiego dla trochy plentedzy /
Sam sie drugi zágubil / dogádzáiac Nędzy.
Wtupnie kto co przedawał / przedawał y dusá /
Bylo pełno máchlerstwa / práwde zeznáć muśe.
Z Chrzesćcianow okrutnes porobila żydy /
Pieniadzmi máchlowali : bylo pełno biedy.
Dla czegoz wiele ludzi co wáżyli gardlo /
A ubostwo iak bydlu ledá kady mártu.
Przynaymniey mogliás teź mteć wzglád ná náśe Mníchy /
Co żywot nie rostofny / náboźny y cický.
A wszdys y nas ználázta bogday sie nie zbyła /
Málos glodem w Klastorze nas nie pomorzyla.

N E D Z A:

Jeszceci nie Tatusiu nie darmo odchodzisz /
 Śmierć okrutna / a nagle nie długo urodzisz:
 Ktora będzie dławika te swoje niedzinki /
 Bo ta też wtelnu podam tey za niewolniki:
 Których zawsze kupami do was beda nosić /
 Alze badzietcie mówić Przebog / tuści dosyć:
 Káže okryć chorymi ulice y wały /
 Biedzcie dosyć żywność / iednak świerk nie mały.
 A botasza między ludźmi rozszerzy się wśędzie /
 Ze przed iednym umarłym sto uciekać badzie:

M N I C H.

A ty gdzie się podzietesz? Wiedza ta uskaptę musze /
 Moia tylko powinność gdy tego uszka.

N E D Z A:

Nie ciasno zaś mnie badzie do Polski się wrocić /
 Żać na Wiosnę / gdy w gminie nie badzie co młócić:
 Wnida w przod do Szpitala / niech wiedza co Wiedza /
 A z Szpitala do Szkoły / ominawszy Xiadz.
 Bo ta Xiadz y Pansa nie mam na Regestrze /
 Innym też nie folguie / y rodzoney Siostrze.
 Potym poyde do zagrod / ba y do Pasternie /
 Wtem że to nie bogacze / bo była mizernie.
 Potym zayrze z nienagla do mizernych Emieci /
 Snadno u nich o Wiedze / gdy z gumná wyleci.
 Komornicy to moi / co w Komorách siedza /
 Ci od Roku do Roku dobrze o mnie wiedza /
 Nayde y Kzemieszniki / zwlaszcza niedbalego /
 Nábawie go frasunku pewnie nie malego.
 Soltys / Mlynarz / y Kázmárz / ci o mnie nie wiedza /
 Mlata swoje wolności / za Kroremi siedza /
 Kupcy / Szóci / Kramárze choć drubzy bogaci /
 Káždy to moy pobbány / gdy towár utraci.

Bá y Szlachéto ubogi / choć y ná urzędzie /
Słoro stráci / mym pewnie też niedzielnem będzie.
A iam radá takiemu gdy mi sie dostanie /
Bo wletem iże nie rychlo ná nogi powstanie.

M. N I C H.

Miła Pánt / prosza cia nie byway mi w Celi /
Bojmył sie tuż ná ten czas Nadze nácierpieli.
Pokis u nas w Klastorze iak śatan siedziata /
Potym náša spizarnia o nedzy wiedziata.
Sitabyśmy dla ciebie skodowali *veré*.
Nie pomogło Oremus, ani miserere.
Choć sie Kynet obešlo y wosyſtkie ulice.
Nie wyrzáles Selaga / ni piwa sklenice /
Jechalis tedy ná Wies / co żywo sie kryło /
Jak żywo wietſzey nedze ná ludzie nie było.
Abym wiedzial bys miata do nas sie zas wroćle /
To mam troche petyty / niekázalbym młóćle.
Aż ná wiosna / a teraz pozyczywſy worow /
Wosyſtkich Bráci rozesle ná proſba do dworow.
To dostana legumin / albo y nabiatu /
Dochowywać bedziemy / tak zylac pomalu.
Sa Kościelne pientadze / srebro / y Kielichy /
By przyſſo ná nayciezſza / pozylimbym Mnichy.
Aleć teſzje iak mniemam / nie przydzie do tego /
Bodziem szukać do życia sposobu innego.

N E D Z A.

Trudno ſia wy Tatusiu mnte uchronić máćle /
Choć wy Klastor y we dnie záwſze zámykáćle.
Doybiać ta was rántuchno / albo y z wieczora /
Nie pytałac Kuſtoſa / ani Janitora.
Opanuje Refektarz / náwſedze y cele.
Trudno u was o roſtyſ / moze to rzecz émiele.
MNICH.

M N I C H.

A ja sobie y z Bráćto rák iefezje porádze /
 wſyſtek Konwent pokropie / y Mirha pokádze /

N E D Z A.

Choćbyście wy y ściány smárowáli mydlem /
 A nie tylko kurzyli Mirha y Kadziolent.

Ja ſie tego nie bois / nie macie doſtátku /
 Władza ſie was ná lupt / á smierc ná oſtátku.

M N I C H.

Przynáymniej wazdy niepuſzczáy do nas frogley smierci /

Sámá nas trap / wſákcie tuż známy y ſterci /
 Bogdayſeby tuż o was obudwu nie ſychát /

Władze ſie nácterpiwoſy / y iefezje pozdychát.

N E D Z A.

Tuż ſie teraz nie boycie / nie rychlo tu beda /
 We Włoſtech ſobie trocha ná ten czas uſtada.

Nie mam w Polſzje pokoiu / áni odpoczytku /

Co ſie zlych ſlow náſluchám / to wam w upominku.

Wſedzie mnie przeklináta / á naybárdziej chłopci

A wtem tje sám haden woda mnie nie ſkropt.

Œgore Miáſto / to Władza : ukrádna co komu /

Przegrá / zgubi przepite / á woź Władza w Domu /

Œdechnte chłopu Kobylá / złomie mu ſie kolo :

Aż on zaraz nárzetá / á drápie ſie w czolo.

Chleb mu ſie nie upiecze / ſie zmiela we mlynie /

Iefezje czáſem y z worem ládátao zginte.

Przećie mowit : że Władza to wſyſtko zrobiłá /

Choćiáż ja tám ná ten czas dálibog nie byłá :

Ták wſyſcy nárzetáiac / co ja czefo ſyſſiac /

Drulam ſie goſte moge w kacie ſobie dyſſiac.

Ale mamli prawda rzecz / nie moiać to ſpráwá /

Polſk.e handle / Kuptectwá / máchlerſtá zabáwá.

Groz

Grofście przedawali / iakoby orzechy /
 A rożście doznali z tad hoyney počtechy.
 Orrow sie wam zachciało wieceście ich syć /
 Widze iże mächlerze byli Lisowegycy.
 Pulgrofki pochowali y moneta dobra /
 Wiele ich ma od tego komore osobna.
 Jako moga ubogie räk bez lugu myta /
 A kto moze co zarwät / to po kaciech Kryta?
 Pánowie dra poddánych / Solnterze tež lupta /
 Tak sie sami škodula swa madrościa glupia.
 Rzemiesnik darmo robi / owdzie tež narzędzie /
 Szyntarka nie dobierze y räk Nadzá badźie.
 Sluga nic nie wysiuzy towarzyszä w mycie /
 Pan omylt y temu nadzá pospolicie.
 A toż nie ta / ale sie samt odzierata /
 A drać teden drugtego / wfyscy nic nie máta.
 Kupiec nieborák / czego nie stráć ná mycie /
 To rozbuynik wytrzeste / sami sie nadźicie.
 Teraz teli sie ciefył iakosi nádźitela /
 Ze má rostok przytechát / wfyscy rozumtela.
 Ja niechce nic przeskladzac / niech sie dobrze máta /
 A mnie niewinnie / darmo niech nie przeklinata.
 Begnay wam BOB Prataći / dobrzy gospodarze /
 Trudno sie wám polepszyć / aż wäs smierek potärke.

M N I C H.

Boże śratay Gospośiu / operány erupie /
 Bogday noge przy samey przylamata lupte?
 Pošla potym ná Slasto nieboga škátac /
 A ná swoje nieszczescie co raz narzekatac.
 Dzieci pifczu w kolo niey / podobno by žarly /
 Kadaby tež nieboga / by nagle pomárty.

Ale to byś nie może / bo dziecina licha /
Dłuszy życie niż stusze chociaż gąsto zdycha.
A mowit : a nieszczęsny com się narodziła /
Jakom się ta po świecie darmo nachodziła.
Coż ta robie : coż czynię / kiedy moia praca :
Ktoż mię kiedy wspomozę / choć wiele utracę :
Nie mam miejsca u Panow / za nic mnie nieważa /
Coby jeden raz postać u siebie nie kaza.
Mnie miejsce u chorych nadznikom ubogich /
Kiedy pełno lichoty / y frąsunkow frogich.
Teraz niewiem strąpioną kiedy samą idę /
Jednak gdzie się obrocę / nie na rozkoś przyjde :

S Z A T A N.

A nąbbleży ta Szatan w Człowieczey osobie /
To kładza / a to diabeł / nie rzekłi nic sobie :
Jednak mniemá żeby śmierć / bo ta záleciáto /
Cos od niego nie plaknie / aś dziekciem smierdziáto.
Geba garna / pazury włásnie tak z Wąrsztatu /
Od Szewca kędys wylazł niepodobny swiatu /
Rzeczę głosem ogromnym / do kad wedruicie /
Odpowiedza obiedwo / tak chodziem po świecie.
Obesliemy pul swiatá : nie wesole kráte /
Teraz z Polski tedstemy / co żywo nam káte ;
Co stánte / to mowia iże kładza krzywá /
A dla tego do Włoskiej siemi odchodzimá.
Bo tam záwsze głodny kray / y nadznie się máta /
A wždy tako gdzie indzney tak nie narzekáta.
Rzeczę kátan : to się ty máley rzeczy dziekwiś /
A kledyc co rzecze / záraz się przeciwś.
Wiacy ci ta pracute / wiekśe nám kłopory /
A wždy skromnie przyimwie / y robie z ochory.
Nie raz nie dwa do Roku ta láram po świecie /
A wiacy zá dzień zrobie / niż ty zá dwote lecie.

Choć też cząsem nie beda kady sie to ściane /
Jednak mnie powinula / rys winien ściane.
Zwłaszcza owi Mazurzy / lada co im wadzi /
Musze tam zawsze chowac dostatek czeladzi.
Tam teden drugiego Elnie / kiedy sie rozgniewa /
A najwlejsza robota w ten czas ściana miewa.
Jeden mowi by cie wstal / albo w cie wlecieli /
Byloby zawsze co brac / byśmy s mi chcieli.
Wiec bogday cie ciskali / y bogday sto ziedli /
Na mnie sie tylko chcec mścić / by swego dowiedli:
Już sarami / kładziami / kopami nas leza /
A tak teden drugiemu w zatek sobie zycza.
Coż rozumiesz iaka tam na ściana praca /
Ciawet lada macuga marnie nas obraca.
Nuż co zginito / diabel wstal: albo diabli ziedli /
Choć tak żywo zlodziejstwa na nas nie dowiedli.
Diabel bierze pieniadze / diabel materności /
A ia tego nie dzwigam dla samey cieśkości.
Nuż kto tego zabije / niechota wyrzadzi /
Zadnego nie winicie / w net diabel osodzi:
Odeydzite Dona Maza / albo też Maz Dony /
Dotym mowi / diabel mnie zantost w te strony.
A diabel tam ani byl / ani go tam nosil /
Ja nikogo nie dzwigam choćlajby mnie prosil.
Wiec mowi: diable lec tam / a nie da na droge / I
A ia czym mam bydz koncent / za taka postuga.
Jako mowie sila ia pracunie doremnie /
Zadney w Polscze roboty nie zrobia bezemnie.
Zemna wstal / zemna lesc pic / zemna w droge biezel /
Zemna robic kajda rzecz / bezemnie nie lezec.
Diabli czeladz odprawte / y nakarmic dzieci /
Ledwo moze dostarczyc: choć sie predko lec.

Albo

Albo Pánu dogodíte / álbo wíac zeládží /

Gdy sie pretko uwítám / wšyscy bárdzo rádží.

Nuž kto wídzíál kiedy sie wíac powádza Bábý.

Jeden díábel nie sproská kiedy táki stáby.

By jedná druga zmoglá wnet náliży tystací /

A že tey spráwíedliwá / nie cieřtko tey przystáć.

Trzebá nam bydź z tystacímí przy káždéy niewieřćie /

Mielibyřmy robota y we wśi y w Míeřćie.

Jednych čířćáć drugích bráć / á w drugích wřtepowáć /

Juž niewolem / táko sobie dáley postapowáć.

N E D Z A.

A czemu sie tu w Niemczech trocha nie zábáwíř /

Wřáć to ludyře swíátowí á zá reż co spráwíř.

S Z A T A N.

Nigdýřeř ia nie zostáwíá káćiká próžnego /

Mám ia dořýć zeládží co pilnuta řwego.

Moi to Kocháńkowie co w pluderkách chodza /

Bo sie im w nich díábleřá málusienćie rodza /

A reż nas tystacámí čęřto wřpemináta /

Das dich die tausend Teufel / kiedy sobie táta.

Díábel w pludrách řto w dupie / á tystáć w kábáćie /

Alle pewńte y w pyřku milion ich máćie.

Pięćnyć díábel Niemćećki / foremny y řwężny /

Jeno nážbyć powáźny / á do tego buczny.

Wiořći zás foremńtey řy / ále že pieřężony /

A do tego bárdzo mdly / ná dálećie řrony.

Polřći dořby y spráwny á do tego śmíáły /

A ná kłopot ćierpliwy y ná Miedza rrwáły.

Ruřći zás gámráćliwy / bá y wnet ukráćńte /

Bá y nie nie folgute / gdy kogo popáćńte.

Owo wšyřcy ile nas / mámy řwe wolnořći /

A káždy řchnie / gdy komu niewyrzódzi złořći.

Ja teraz mam obleżeć wszystkie Polskie strony /
Kraina tam obsira / lud krasny piekczony.
Wielkiy bankietliwy / wieley delikaci /
Galaneci / zaletnicy / choćiaz y jonaci.
Pyśni / Ernabni / lakomi / nadeći / zwadliwi /
Na wszystkie zle sposobni / prawie osobliwi.
Teraz byli pokorni / takim u nich byla /
Ale tak rozkos przyidzie / ozyte ich sila.
Beda pie / grac / tancowac / kozietkowac plasac /
Przystegac / za lby chodzic / ze diably sie kosac.
Śapomni drugi BOGA / gdy mu sie urodzi /
Pyś do gory podniecie / tako swina chodzie.
A co czyni tylko piś / na każda godzinie /
A sam sie czarcu odda / y wszystkie rodzinie /
Teraz tak smierc nastapi / trzeba ley pilnowac /
Pomoc im pie / karzy grac / y psiego tancowac.
Armate im narzadzic niech sie zabita /
Bo ktory z nich co zbrot / wielka rozkos maia.
Kiedy kto co przedate / przedate y dusze.
A ta z mey powinności przy wszystkim bydz musze.
A naywiecey przy smierci / kiedy dusic beda /
Wlasna własna powinność przy każdym zasieda.
Bo tam na kilka czesti wszystkie dobra dzielo /
Dwlaszcza co za żywota radzi sie wesela.
Ciasto ziemi / a dusza diablu sie dostanie /
Sona Żakom / a Kiedsom co w strzynie zostanie.
Przyłacieł tej / tesli co zdaleka zagarnie /
Żadna rzecz u bogaczow nie odeydzie marnie.
N E D Z A.
A ubodzy niedzniey tako ida z swiatá /
Co nieznali rozkosy po wszystkie swe lata.

Płac nie mieli za eo / ani cudzołzye /
Kupyc / ani handlować / ani sie z czym drożyć;
S Z A T A N.

A ci mála swe feuki / y bardo foremne /
Mazoboystwa / zlodzieystwa / feody poratennie;
Nienawisci / przysięgi / rozmaite zdrady /
A tednego rani niemasz bez takie przysady.
Wbogi naywłacey zrze y naywłacey plie /
Rad uszczypnie drugiego / rad pragnie na czyie;
Czarow pełno / a zwłascza miedzy Kobietami /
Nie trzeba ich oddawac oddata sie sami.
Nam do Piekla: niechca sie daley poniewierac /
Byśmy tedno mogli brac / a Kady zawierac.

Odesła potym Nadza: Szatan sie zabawił /
We Wrocławiu: by sobie nowy Regestr sprawił;
Kupil Ryze papieru prawie chodogiego /
Dziękciu do Kalamarza pułkusek czarnego.
Sądź sosnowych feose Korcy miasto pulweresu;
Spodstewac sie potrzeba tu tego regressu.
By to Custos gdy pocnie spisowac clamantes.
Nobilis ignobiles, se ipso amantes.
Ze potym zgoła przyidzie z swaia dyscyplina /
Dewnie ze nas Kłopoty niemate nie mina.
Strašliwy to czas badzie / czas gniewu froglego /
Dzien gorczyce / y gosnku dzien chrzону gorzkiego;
Co wiedziec tako czelac tak strasliwey chwile /
Drugl placzac zakrzywi gęba na pulmile.
A drudzy scisna zeby / drudzy beda zgrzytac /
A ci w to nie porasia co umiela czytac.
Jakby to zle odpedzie / aby nieškodzilo /
Credno luz to umorzye / co sie urodzilo;

Wiac tego zaniechawşy / wroćmy ſie do rzeczy /
Powiedała / że tuż śmierć dawi rod człowieczy.
Śladby przyſła / y góſie teſt / trudno mowić o tym /
A co będzie robiła / dowiemy ſie potym.
Powiedała że z Węgier przyſła przez Bieſzczały /
W Cieſtkowicach najpierwey poznano tey ſłady.
Tu na miąſta podgurſkie prawdę ſie rzuciła /
Podnioſſy märe w gora zagle roſpuściła.
Wiárrem ſie chce unosić / niechee pieſo chodić /
A granicom pułnocnym umyſliła ſkodić.
Jedno ſie ſtrożow boł co w bramach ſiadała /
Długie w rełach ruſnice by na wilkow mała.
A tak ſie zatrzymała / że teſze nie gimieć /
Tylko macá bro tłuſty / bro chudy na ſwiećcie.
Kazała ſobie w Bochni urobić giewiſa /
A Tarcz / że tey oſzczepem nigdzie nie przebita.
Z owych wiechtów ſtomianych co rzeźnicy pchała /
Pod nerki / pod bydłace : gdy mięſo przedała.
Bramad gdzie ſie obroć / o tym niķt nie powie /
Jednak nam chce chaniebnie naſtąpić na zdrowie.

Narraſil ſie leden Ják niedawnego času.

Który chodząc orzechy rwał około laſu.

Ten poznawşy że to śmierć / bowtem przy Koſciele

Widował ja nie ſłakt ſie / przywitał ja ſmiele.

Witaycieſ Dobrodſteyko / tak ſie wáſnoſć macie /

Dawnomel was nie widſiał / góſieſ teraz mieſtkacie;

Śmierć mu odpowiedſiała / ażem w Turzech była /

Przez te lara / wielkim tam koſa pogubiła.

Bom też w Polſce tuż była wyrobiła koſa /

W prawdzie temu Filka lat / teraz nowa noſa /

Na Polakł z ſelazá prawie Hyſpańſtego /

Nie zletne ſia chudego karku y Pánſtego.

A mam ná to Przywilej / y tuż mi to wolno /
Sćinać iako Duchownych rák y świeckich spólno.
Jednáko mi powalić Kástellaná / Káże /
Wotewoda Bissupá / á w przod ich przywiałe.
Cherobámi / żeby mi nie mogli ućiekać /
Z rák leżac ná łóstkú / Káždy musí czekać.
Póki ia chce : gdy też chce / nie dlugo poleży.
Poydźcie ieden zá drugim / rák iako bteg bteży.

Z A K.

Moia droga gosposiu / nie dáwnosmy mieli /
Nadze w Polfcze / Gysćie tey tam gdsie niewidzieli.
Bárdzo nas utrápila / ále gorzey badźcie /
Jeśli wásność tu badźcieś náviedzala wśedźcie.
Jam wásceći bárdzo rád / bowiem po te czasy.
Groszá bylo nie widac / Kurezyli sie nási.
Ale bowiem nie krorzy nie beda wam rádźi /
Bo ich sie wlele teraz ná dlugi wiek sadźi.
Jedni práwa záczeli / drudzy ná áredźcie /
Wstiedli ná kilka lat / wlelka mylka badźcie.
Niekrorzy sie dopiero mlodo poženili /
Wleleby sie nierádźi rychto odmienili.
Drudzy Dwory / Solwárki poczeli budowac /
Toby ná tym musieli niemáto škodowac.
A co wiekša / że z głodu ledwite drugi z dusza /
Pozostáli : á záraz tednáć umrzeć musza.

S M I E R C.

Wniem ia w to potráfić / ináczey to badźcie /
Kto tego w czym ukrzywóźi wnerze tego zbedźcie.
Kto wiele miał utracić á ow co miał máto /
Pożywi sie spádkami tesli co zostáto.
Ale nie o tym mysle bym co miała żywić /
Musza mi sie iuz wiera wsfycy nie sprekwitć.

Klady

Kiedy swola armata ima mocno władać /
Bogáci y ubodzy iuz beda upadać.
Ja práwa uspokois / gdy Sedzow wygole /
Ja ubogich dluznikow od dlugow wyzwole /
Ja árady popláca / zápisý skásule /
Kwity oddám každemu / registra zráchule.
Gdzie czego nientedostáte to w Niebie nadgrodzá /
Jáko co miał nadgrodzic / z tego wystwobodze /
Ja smutnych uwesela wesolych zasmuce /
Co uboższych wyniosá / bogáčow zárzuce.
Ja Pontec utrąpienia / trost frásunkow frogich /
Nie beda iuz uciśkac bogáze ubogich.

Z A K.

Nam to dobrze gosposiu / cósmý przy Kościele /
Bom iuz grossá nie widziat ze cztery Wiedziéle.
Postráß wásnosć bogáčow / rozlaczcie ich z dusá /
Nlechay skárbow zebránych po ich smierci rusá.
Wzdy dádba Doltárz spiewá Requiem Wille /
Libere, Salve, Conduet infse Obsekwie.
Wzdy sie czlowiek pojywi / boć tak za żywora /
Nite dobrze nie uczyni / dopiero ochorá.
Przystapi: gdy go niosá ná Cmentárz z pozytkiem /
W ten czas sie bezodrze skáwi / y ochocnie wfsytkim.
A co wíec za żywora skapił chlebá w domu /
W ten czas wfsytko rozdáte / co nálezy komu /
Tylko mi Pántenek žal / co bárdzo przygodne /
Swotászczá slugom Kościelnym / przez te czasy głodne.
Jedná z niemi ulechá / miánowicie w swiáto /
Bogday jadney ná Cmentárz iák żywo nie wsiáto /
Tá nápoit / nákármit / skolnego mlodzieńcá /
Kosule dáć / chusteczki / nie wspomínam wíencá.
Co sie tego do roku / od Pánten nabierze.
Byłoby y co wíacey gdyby nie máćlerze.

S M I E R C.

Nie bądźcie tak *Domine* takobyście chcieli /
 Choćbyście y rodzone wszystkie siostry mieli /
 Ja pobłazę nie umiem / y test mi to śnądnie /
 Wszystkie może co tylko pod kosa mi w pądnie:
 Bądźcie słabnie chudązek / w głowie mi się wiercił /
 Myśli już to daremno nie ujde ta śmierć /
 Rzeze do nicy gospostu alem testęz młody /
 Niech się z światem uleże / nie życięś mi skody /
 Przynajmniej cztery lata niech się natanć /
 Porym będa skromneyşy to wam obćecie.

S M I E R C.

Ja żadnemu *Domine* czasu nie zamierzam /
 Co też myśle tego się nikomu niezwierzam /
 Lepiej zawnę bądź gorow / bo takó przypadna /
 Ja y we dnie y w nocy takó złodźney kradna.
 Ani zwiesz / y przed Jutrznia czyli przed niesporem /
 Przypadşy / porwa Klecha / pospolu z Bąntorem.
 Dłora ta zęteja / Mnichy / Mniskę / Bąkalarze / Bąk /
 W godzinę tego bądźcie / kolasa y tak /
 Wezme Kiedza z Koscioła / Mnichą z Bązalntec /
 Pánu káze z Pokoju Woytowi z ławce.
 Rzemieslniká z Wárstáru / innych od kónina /
 Chłopá z roli y z domu / wszák to nie nowina /
 Pánnę w táńcu pojmam / choćtáz widza ludzic /
 Muzykowi zą soba / y z dudámí dudzic.
 Organistę Srypkowi káze od organow /
 Nie bola się Monarchow ani wtelkich Pánow /
 Co chce / zaraz musí byđć rakám tá test Páni /
 Niedbani choć mi kro káte / y choć tak chce gani.

Z A K.

A tych gdsie podstewacie / co są inney wtary.

S M I E R C.

Tak pospolu z drugiemi / poklade na mary/

Ja nie sadze nikogo / ni tako nie zowie/

Jeśli Luter / albo Żyd : tak biera za głowe.

Ucieh sie każdy ostrzega póki ieszcze mlody/

Ja przypadłszy porywam / choćś nie gotowy.

Z A K.

Bym wzby wiedział w który dzień też do nas przyjdzie/

Tuż bym nie dbał choć umra / boć też tu na świecie.

Nie masz co czynić prawie : ledaczym sie bawic /

Jednakowż ten termin y teraz odprawic.

Tylko mi żal Anuste co tey rwa orzechy/

Jako goršey zajęle chudziatko počiechy.

Nayłaskawša Gospośtu / awo wam odlicze/

Kope piatnych orzechow : albo połowica.

Mam y kilka gomołek / y dwa garki maśta /

Darowałbym waśmości / gdybys waśeć przyšla

Do mnie w dom : dla samego zachowania z wami /

Żebys waśmosc łaskawie odesła sie z nami.

S M I E R C.

Tuż nie figluy Domine bo sie nie wysydzisz /

Kontentuy sie tym / że mnie oczywiście widzisz.

W tym zniknela : a żak też orzechow zaniechal /

Porwawszy sie do szkoły wedle kija techal.









